
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18861  del  27/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACELLI MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Fondo per il gioco d'azzardo patologico - Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Accertamento in entrata della somma pari ad euro
4.833.880,60 per l?annualità 2020 sul Capitolo di entrata 227199 del Bilancio regionale quale quota dovuta dal Ministero della
Salute, per le risorse destinate al finanziamento del gioco d?azzardo patologico. Impegno della somma di euro 4.833.880,60 sul
capitolo di bilancio regionale H11738 in favore del creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642).
Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15288 14/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18861  del  27/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 227199/000 4.833.880,60 101.10101   2.01.01.01.014

Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

MINISTERO DELLA SALUTE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.03.01.01.014 Avere   CE - 1.3.1.01.01.014

Crediti per Trasferimenti correnti da Stato -

Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento

del Servizio sanitario nazionale

Trasferimenti correnti da Stato - Fondo

Sanitario Nazionale - finanziamento del

Servizio sanitario nazionale

Bollinatura: NO

2) I H11738/000 4.833.880,60 13.01   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

4.01.07.05

GSA - GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18861  del  27/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Fondo per il gioco d'azzardo patologico - Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Accertamento in entrata della somma pari

ad euro 4.833.880,60 per l?annualità 2020 sul Capitolo di entrata 227199 del Bilancio regionale quale quota dovuta dal Ministero

della Salute, per le risorse destinate al finanziamento del gioco d?azzardo patologico. Impegno della somma di euro 4.833.880,60

sul capitolo di bilancio regionale H11738 in favore del creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642).

Esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Fondo Sanitario Nazionale Gap 2020 13/01 1.04.01.02.999 H11738

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 4.833.880,60 Dicembre 4.833.880,60

Totale 4.833.880,60 Totale 4.833.880,60



OGGETTO: Fondo per il gioco d’azzardo patologico - Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Accertamento in 

entrata della somma pari ad euro 4.833.880,60 per l’annualità 2020 sul Capitolo di entrata 227199 del 

Bilancio regionale quale quota dovuta dal Ministero della Salute, per le risorse destinate al finanziamento del 

gioco d’azzardo patologico. Impegno della somma di euro 4.833.880,60 sul capitolo di bilancio regionale 

H11738 in favore del creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642). Esercizio 

finanziario 2020. 

 

La Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e persone fragili  

VISTI:  

-la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive modifiche e 

integrazioni;  

-il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

-la legge del 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.”; 

-la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

-la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

-la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

-la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

-il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

-il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”;  

-l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, 

comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 796, recante: “Ricognizione nell’ambito del 

bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale, ai 

sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – Perimetro Sanitario – Esercizio 

Finanziario 2019”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 



- la deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 

29 del r.r. n. 26/2017.; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, del 27 febbraio 2020 prot. n. 176291 con la 

quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020/2022; 

RICHIAMATI:  

-la Legge regionale del 5 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d'azzardo patologico (GAP)”;   

-la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, che all’articolo 1, comma 133, dispone, tra l’altro che: 

nell'ambito delle risorse destinate al finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale, a decorrere dall’anno 

2015, una quota pari a 50 milioni di euro è annualmente destinata alla prevenzione, alla cura e alla 

riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo;  

-la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che all’articolo 1, comma 946, al fine di garantire le 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d’azzardo patologico 

(GAP), come definito dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, ha disposto l’istituzione, presso il 

Ministero della Salute, di un Fondo per il gioco d’azzardo patologico. Il Fondo è ripartito tra le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano sulla base di criteri determinati con decreto del Ministro della 

Salute, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano. Per la dotazione del Fondo è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui a decorrere 

dall’anno 2016;   

-la Legge regionale 10 agosto 2016, n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” ed in particolare l’art. 19 “Politiche per la prevenzione e il trattamento delle dipendenze”, 

che prevede un sistema integrato, nell’ambito delle politiche per la prevenzione e il recupero delle persone 

con problemi di dipendenza da alcool e sostanze stupefacenti o psicotrope, delle persone con problemi di 

dipendenza da gioco d’azzardo patologico, nonché di altre forme di dipendenze anche non legate a sostanze, 

in un’ottica di integrazione socio-sanitaria;   

-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei 

livelli essenziali di assistenza”, di cui all’articolo 1, comma 7, del Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 

502; 

-in particolare, il comma 1 art. 28 del sopra citato DPCM, che nei nuovi livelli essenziali di assistenza 

(LEA), tra le dipendenze patologiche, inserisce quella da gioco d’azzardo e che pertanto dovrà essere 

garantita l’assistenza sociosanitaria, includendo prestazioni mediche specialistiche, diagnostiche e 

terapeutiche, psicologiche e psicoterapeutiche, riabilitative;   

 



 

PRESO ATTO che: 

-il Ministero della Salute, relativamente alle quote in favore delle regioni e delle province autonome 

riguardanti il Fondo per il gioco d’azzardo patologico per l’anno 2020 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), a 

tutt'oggi, non ha ancora emanato il Decreto del Ministro della salute di ripartizione delle risorse  ma  ha 

comunicato che dovranno essere iscritti in bilancio i medesimi importi erogati nel 2019, facendo riferimento 

all'ultimo atto formalmente emanato (Decreto del Ministro della salute 26 ottobre 2018 e Intesa in 

Conferenza Stato-regioni il 18 ottobre 2018 Rep. Atti n. 193/CSR); 

-il Decreto del Ministro della Salute 26 ottobre 2018 per il quale è stata sancita l’intesa della Conferenza 

Stato Regioni (CSR) del 18 ottobre 2018, (Rep. Atti n. 193/CSR), al fine di garantire le prestazioni di 

prevenzione, cura e riabilitazione, rivolte alle persone affette da disturbo da gioco d’azzardo, ha provveduto, 

alla ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, per gli anni 2018 e 2019, di una 

somma complessiva di cento milioni di euro;  

-la suddetta intesa, nella Tabella 1 allegata alla stessa, illustra la ripartizione e le assegnazioni delle quote di 

finanziamento per il gioco d’azzardo patologico, assegnando alla Regione Lazio, per gli anni 2018 e 2019, 

una somma pari ad euro 4.833.880,60 per ciascuna annualità;  

-la Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, con nota n. 1058769 del 04 dicembre 2020 ha 

autorizzato la Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale all’utilizzo del capitolo H11738 che presenta la 

necessaria disponibilità per l’anno 2020; 

RITENUTO pertanto  

-di accertare sul pertinente capitolo di entrata 227199 del Bilancio regionale 2020, dal quale risulta la 

previsione in entrata della somma pari ad euro 4.833.880,60, quali risorse destinate ad interventi per la 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie da gioco d’azzardo, sulla base di quanto assegnato alla 

Regione Lazio per l’anno 2019 dall’Intesa sancita dalla Conferenza Stato Regione del 18 ottobre 2018, (Rep. 

Atti n. 193/CSR) allocando il medesimo importo sul pertinente capitolo di uscita H11738 del bilancio 

regionale 2020, Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000;  

-di impegnare la somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2020 sul capitolo in uscita H11738 – 

Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000 -Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 

Locali quale “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato delle quote relative al finanziamento delle attività di 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo, Legge n. 

190/2014, art. 1, c. 133 § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, in favore del creditore GSA 

“Gestione Sanitaria Accentrata”; 

-di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle risorse del capitolo sopra indicato ai soggetti 

attuatori, tra cui le ASL, i Distretti sociosanitari, gli Enti locali, le Università e/o Enti di ricerca e Organismi 

del Terzo settore e del Privato sociale, secondo quanto dettagliatamente previsto dal Piano biennale regionale 

di contrasto al Gioco d'Azzardo, che vede incluso il setting scolastico, familiare e lavorativo, con azioni di 

prevenzione, cura e riabilitazione; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento:   



-di accertare sul pertinente capitolo di entrata 227199 del Bilancio regionale 2020, dal quale risulta la 

previsione in entrata della somma pari ad euro 4.833.880,60, quali risorse destinate ad interventi per la 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie da gioco d’azzardo, sulla base di quanto assegnato alla 

Regione Lazio per l’anno 2019 dall’Intesa sancita dalla Conferenza Stato Regione del 18 ottobre 2018, (Rep. 

Atti n. 193/CSR) allocando il medesimo importo sul pertinente capitolo di uscita H11738 del bilancio 

regionale 2020, Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000;  

-di impegnare la somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2020 sul capitolo in uscita H11738 – 

Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000 -Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 

Locali quale “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato delle quote relative al finanziamento delle attività di 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo, Legge n. 

190/2014, art. 1, c. 133 § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, in favore del creditore GSA 

“Gestione Sanitaria Accentrata”; 

-di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle risorse del capitolo sopra indicato ai soggetti 

attuatori, tra cui le ASL, i Distretti sociosanitari, gli Enti locali, le Università e/o Enti di ricerca e Organismi 

del Terzo settore e del Privato sociale, secondo quanto dettagliatamente previsto dal Piano biennale regionale 

di contrasto al Gioco d'Azzardo, che vede incluso il setting scolastico, familiare e lavorativo, con azioni di 

prevenzione, cura e riabilitazione; 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

www.regione.lazio.it/politichesociali.  

   

La Direttrice 

Ornella Guglielmino  


